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                                                            ၁     ၃ - ၁     ၅                                      
၆၁၀ ၀၀၀               ။                                                                        

https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_10072023250920230420
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/fruits-vegetables/item/6967-palmoil.html
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   ။                                                                                                
                  ။ Source cnbc 
Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-health/item/6923-olive-oil.html 

                                                                       

                                        

                                                       as te n  conomi c  o  i do                                  
                      ၊                                                                                            
                                                                         Ms.  ali nee  Tave es i n            
      ။ 

               ၏                                                                                 
                                                         ၊                                                     
                                                                ၊                                                
                                                                                                ။ 

                                                                                                      
                       ၁၀                 ၊                                                                  
                                 Ms.  ali ne e                 ။ 

                                                                                     ၊                  ၊ 
                                                                ၌                                    
                     ၊  ha oe n  ok p-hand        oup                                                          
                    ၊                 -Tapao                                                          
          ၊                                            ၁၆ ၀၀၀                                                  
              ။ 

                                    ၏                                                ၊       
                          ၏                     ၊                                                                     
                 Ms .  ali ne e                  ။ 
 Source: www.bangkokpost. gov                   ၊                  

https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_10072023031020231152 

 

                                                                                                    
                                        ၍                                                                    

                                             ၊                                                                         
      ။                               ၊                                                                                      
                                                                           (MRF - R&D Committee)                           
                        ။  

                                                                                            (Medium and Long 

Term Project Finance)                                                                                             
                                                                                                         ။            
                                                       ၏            ၊                                                 ၊ 
                                                                                ၊                            ၊ 
                                                                                                           ။   

                                                                                                     (MRF)        ၍ 

                                           (၆)                                                   (၄၀ )                

https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-health/item/6923-olive-oil.html
https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_10072023031020231152
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                    Wilmar Myanmar Edible Oils Limited                           ။                      
                                                           ၏              ၊                                   (Rice 

Husk)             (Rice Bran)                                                                                           
                                                                                                                                ။ 

                                                                                                                   
                     (Unsaturated Fat)                                                                         
                                                                  ။Source: https://www.industrialdirectory.com.mm 

Source:https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_29092023_946 

                                 (၄)                                                         

                          ၌                 (၃ ၀)                                                           

             (၃ ၉)                             (၃ ၉၅,၇၂၁)                                                            

                 ။ 

                                      ၊                                                           
                                                                                                                
       ။ 

 ၂၀၂၃- ၂၀၂၄                                                                                 
                            ၊            ၊                                                   ၄                             
 ၃၉၅ ၇၂၁             ။                           ၁၈၃ ၃ ၂၁          ။                       ၂     ၇ ၄       
            ။                                     ၅၀၂ ၈၂၅                  ။                                     
                                  ။ 

                          ၌                                      ၃၉                          ၄၀                    
                                                                                                               
                                                                                                             
                    ၃၃၀ ၀၀၀                                 ။ 

                                                                                          ။         
                                                                                                            ၊ 
                                 ။    

                                                                                                          
                                                                                         ။                
                                                                                                       ။    
                                                                     ။ 

                                                                                                         
                                    ၅                                                              ။           ၃  
                                                                                 ၂၀           
                                           ၍                                                                         
      ။ 

                                                                               ၁    ၊                  ၁    ၊  
                     ၂                                ၂                               ၆                                        
      ။                                                                                                            
           ၌                                 ၊                 ၌                                                      
                                                           ။ 

Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/6857-palm-oil-
farm-in-myanmar.html 

https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_29092023_946
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/6857-palm-oil-farm-in-myanmar.html
https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/food-livestock/item/6857-palm-oil-farm-in-myanmar.html
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        -                                                      

“                                                               ”                 

စီဵ ပွာဵေေဵနှင်ဴ ကူဵသန်ဵေောင်ဵဝယ်ေေဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ြြနြ်ာကုန်သွယ်ြှုြြှင်ဴတင်ေေဵအဖဲွ့ြ ှ ၂၀၂၃ ခုနှစ၊် ေြလြှ ၂၀၂၄ 
ခုနစှ်၊ ဧပပလီအထိ အေကာင်အထည်ေဖာ်ေဆာင်ေွက်လျက်ေှိသည်ဴ  ဧောဝတီတုိင်ဵေဒသကကီဵတွင် အလာဵအလာေှိေသာ 
ထုတ်ကုန်(အုန်ဵသီဵ)တန်ဖုိဵကွင်ဵဆက်တစ်ေလျှောက် အဆငဴ်ြြှင်ဴတင်ထုတ်လုပ်ြခင်ဵစီြဳကိန်ဵ  ၏ လုပ်ငန်ဵအစီအစဉအ်ေ  အုန်ဵသီဵ 
တန်ဖုိဵြြှငဴ်ထုတ်ကုန ်ထုတ်လုပ်ြခင်ဵနည်ဵပညာေပဵသင်တန်ဵ  ဖွငဴ်ပဲွကို ၂၀၂၃ ခုနှစ၊် ေအာက်တုိဘာလ ၂ ေက်ေန့၊ နဳနက ်(၉:၀၀) 
နာေီအချနိ်တွင် ြြန်ြာကုန်သွယ်ြှုြြှငဴ်တင်ေေဵအဖဲွ့၊ အစည်ဵအေဝဵခန်ဵြ၌ ကျင်ဵပခဴဲသည်။ 
          သင်တန်ဵဖငွ်ဴပဲွအခြ်ဵနာဵသို့ စီဵပွာဵေေဵနှငဴ်ကူဵသန်ဵေောင်ဵဝယ်ေေဵဝန်ကကီဵဌာန ြပည်ေထာင်စုဝန်ကကီဵ ဦဵထွန်ဵအဳုတက် 
ေောက်၍ အဖင်ဴွအြှာစကာဵေြပာကကာဵခဴဲပပီဵ၊ ဌာနဆုိင်ောြျာဵြှ ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵချုပ်ြျာဵနှင်ဴ တာဝန်ေှိသူြျာဵ၊ ဧောဝတီတိုင်ဵ 
ေဒသကကီဵအစုိဵေအဖဲွ့ြ ှတာဝနေ်ှိသူြျာဵ၊ သင်တန်ဵနည်ဵြပြျာဵနှင်ဴ သင်တန်ဵသာဵြျာဵ စုစုေပါင်ဵ (၆၀) ဦဵတက်ေောက်ခဲဴကကသည်။ 
          ြပည်ေထာင်စုဝန်ကကီဵက အဖင်ဴွအြှာစကာဵေြပာကကာဵောတွင် သင်တန်ဵသာဵြျာဵအေနြဖင်ဴ သင်တန်ဵြှ ပုိ့ချချက်ြျာဵကို 
ြပနလ်ည်အသဳုဵချ၍ အုန်ဵသီဵအေြခခဳစာဵေသာက်ကုန်ပစ္စည်ဵြျာဵ ထုတ်လုပ်ပပီဵ ြပည်တွင်ဵသာြက ြပည်ပသ့ုိတင်ပ့ုိနုိင်တဴဲအထိ 
အကျ ိုဵေကျဵဇူဵေေိှနိုင်ေသာေကကာင်ဴ တတ်ေြြာက်ေအာင်သင်ကကာဵေန် လုိအပ်ေကကာင်ဵ၊  ြြန်ြာနိုင်ငဳြှထွက်ေိှေသာ အုန်ဵသီဵအစို 
နှင်ဴ အေြခာက်ြျာဵတင်ပ့ုိြှုသည် ယခင်နှစ်ကထက်တင်ပ့ုိြှု ေလျာဴနည်ဵေနေသာေကကာင်ဴ ပုိြုိတိုဵြြှင်ဴတင်ပ့ုိနုိင်ေေဵ ကကိုဵပြ်ဵကကေြှာ 
ြဖစေ်ကကာင်ဵ၊ စီြဳကိန်ဵ ြှ ဆက်လက်ေဆာင်ေွက်ြညဴ် အစီအစဉ်ြျာဵြှတစ်ဆငဴ် အုန်ဵသီဵစိုကပ်ျ ိုဵထုတ်လုပ်သူြျာဵနှငဴ် အုန်ဵသီဵ 
ထုတ်ကုနထု်တ်လုပ်သညဴ် လုပ်ငန်ဵေှင်ြျာဵ၏ လုိအပ်ချက်ြျာဵကုိ ြဖညဴဆ်ည်ဵေပဵနုိင်ြည်ဟု ယဳုကကည်ပါေကကာင်ဵ၊ စီြဳကိန်ဵ ြှ 
ေဆာင်ေွက်ြညဴ်လုပ်ငန်ဵအစီအစဉ်ြျာဵ ေအာင်ြြင်ေအာင်ပူဵေပါင်ဵကူညီေဆာင်ေွက်ေပဵကကေစလုိေကကာင်ဵြဖင်ဴ ေြပာကကာဵခဲဴသည်။ 
         ဆက်လက်၍ သင်တန်ဵပို့ချြခင်ဵအစီအစဉက်ို နဳနက် (၁၀:၀၀) နာေီအချနိ်တွင် အေသဵစာဵစက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာန၊ 
သြဝါယြနှင်ဴေကျဵလက်ဖဳွပဖိုဵေေဵဝန်ကကီဵဌာန၊ သင်တန်ဵခန်ဵြတွင် ဆက်လက်ေဆာင်ေွက်ခဲဴသည်။ 
       သင်တန်ဵတွင် အုန်ဵသီဵအေြခခဳ စာဵေသာက်ကုနပ်စ္စည်ဵြျာဵြဖစ်သည်ဴ အုန်ဵသီဵေေခဲြုန့်၊ အုန်ဵစိြ်ဵဂျယ်လီ၊ အုန်ဵဆီ၊ 
အုန်ဵန့ုိြှုန့်၊ အုန်ဵသီဵချ ိုချဉစ်သည်တ့ုိကုိ ြပုလုပ်ြခင်ဵနှင်ဴ ေေချ ိုဵဆပ်ြပာ၊ အုန်ဵြီဵေသွဵကဲဴသ့ုိေသာ တန်ဖုိဵြြှင်ဴအုန်ဵ ထုတ်ကုနြ်ျာဵ 
ြပုလုပ်ြခင်ဵတ့ုိကုိ ြပည်တွင်ဵကျွြ်ဵကျင်ပညာေှင်ြျာဵက စာေတွ့လက်ေတွ့သင်ကကာဵ ပုိ့ချေပဵြည်ြဖစ်ေကကာင်ဵသိေှိေသည်။ 
သင်တန်ဵကုိ ၂၀၂၃ ခုနှစ်၊  ေအာက်တုိဘာလ ၂ ေက် ေန့ြှ ၄ ေက်ေန့အထိ (၃) ေက်ကကာ သင်ကကာဵပ့ုိချသွာဵြည်ြဖစ်ပပီဵ စုစုေပါင်ဵ 
သင်တန်ဵသာဵ (၃၄) ဦဵတက်ေောက်ကကြည်ြဖစ်သည်။ 
        သင်တန်ဵပထြေန့တွင် သုေတသနနှငဴ်တီထွင်ဆန်ဵသစ်ြှုဦဵစီဵဌာန၊ သိပ္ပဳနငှဴ်နည်ဵပညာဝနက်ကီဵဌာနြှ ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵက 
အုန်ဵသီဵတန်ဖုိဵြြှငဴ်ထုတ်ကုနြ်ျာဵ ထုတ်လုပ်ြခင်ဵကုိ စာေတွ့သင်ကကာဵပို့ချြခင်ဵနှငဴ် ထုတ်ကုနြ်ျာဵ စြ်ဵသပ်ထုတ်လုပ်ြခင်ဵကုိ 
လက်ေတွ့သရုပ်ြပ သင်ကကာဵပုိ့ချခဲေဴကကာင်ဵ သတင်ဵေေိှသည်။ 

သင်တန်ဵဒုတိယေန့တွင် အေသဵစာဵစက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာန၊ သြဝါယြနှင်ဴေကျဵလက်ဖဳွပဖိုဵေေဵဝန်ကကီဵဌာန၊ 
သင်တန်ဵခန်ဵြတွင် ၂၀၂၃ ခုနှစ၊် ေအာက်တိုဘာလ ၃ ေက်ေန့၊ နနဳက် (၉:၃၀) နာေီ အချနိ်တွင် ဆက်လက်ကျင်ဵပခဴဲသည်။ 
          သင်တန်ဵတွင် အေသဵစာဵစက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနက သင်တန်ဵနည်ဵြပအြဖစ် ေဆာင်ေွက်ေသာ လက်ေထာက် 
ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵ ေဒါ်ေဌဵေဌဵေဝက အုန်ဵသီဵေေခဲြုန့်ြပုလုပ်ြခင်ဵအတွက် ပါဝင်သညဴ်ပစ္စည်ဵြျာဵနှင်ဴ ြပုလုပ်နည်ဵတ့ုိကို စာေတွ့၊ 
လက်ေတွ့သင်ကကာဵခဴဲသည်။ ဆက်လက်၍ အုန်ဵစိြ်ဵဂျယ်လီ၊ အုန်ဵသီဵအချ ိုေည် ြပုလုပ်ြခင်ဵ၊ အုန်ဵဆီနှငဴ် အုန်ဵနိုြ့ှုန့်ြပုလုပ် 
ြခင်ဵတ့ုိကို လက်ေတွ့သရပ်ုြပသင်ကကာဵခဴဲသည်။ 

သင်တန်ဵတတိယေန့တွင် အေသဵစာဵစက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာန၊ သြဝါယြနှငဴ်ေကျဵလက်ဖဳွပဖိုဵေေဵဝန်ကကီဵဌာန၊ 
သင်တန်ဵခန်ဵြတွင် ၂၀၂၃ ခုနှစ၊် ေအာက်တိုဘာလ ၄ ေက်ေန့၊ နနဳက် (၉:၃၀) နာေီအချန်ိတွင် ဆက်လက်ကျင်ဵပခဴဲသည်။ 
       အဆုိပါသင်တန်ဵတတိယေန့တွင် စီဵပွာဵေေဵနှင်ဴကူဵသန်ဵေောင်ဵဝယ်ေေဵဝန်ကကီဵဌာန ြြနြ်ာကုန်သွယ်ြှုြြှင်ဴတင်ေေဵအဖဲွ့ြှ 
ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵချုပ် ေဒါ်ေနာ်ြူတာကေပါနှငဴ် တာဝန်ေိှသူြျာဵ၊ သြဝါယြနှငဴ်ေကျဵလက်ဖဳွ့ပဖိုဵေေဵဝန်ကကီဵဌာန၊ အေသဵစာဵ 
စက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနြှ ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵချုပ် ဦဵသိန်ဵတုိဵနှင်ဴ တာဝနေ်ှိသူြျာဵသည ် သင်တန်ဵခန်ဵြသ့ုိ လာေောက်၍ 
သင်ကကာဵပ့ုိချေနြှုြျာဵကို ကကညဴ်ရှုအာဵေပဵခဴဲကကသည်။ ထ့ုိေနာက် သင်တန်ဵနည်ဵြပြျာဵ၊ သင်တန်ဵသာဵြျာဵနှငဴ်ေတွ့ဆု၍ဳ လုိအပ် 
သည်ြျာဵကုိ လြ်ဵညွှန်ြှာကကာဵခဲဴသည်။ 
                                                                                                        
                                                                                           ၍                ၊ 
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                                                         ၊                                Gummy ချ ိုချဉြ်ပုလုပ်ြခင်ဵြျာဵကို 
စာေတွ့နှငဴ် သင်တန်ဵသာဵြျာဵ ကိယ်ုတုိင်ြပုလုပ်နိုင်ေအာင် လက်ေတွ့ သင်ကကာဵေပဵခဲဴသည်။ 
          သင်တန်ဵဆင်ဵပွဲအစီအစဉ်ကိ ု ညေန (၄)နာေီအချနိ်၌ ကျင်ဵပခဴဲောတွင် ြြနြ်ာကုန်သွယ်ြှုြြငှဴ်တင်ေေဵအဖဲွ့ြ ှ
ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵချုပ်နှငဴ် အေသဵစာဵစက်ြှုလက်ြှုလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနြှ ညွှန်ကကာဵေေဵြှူဵချုပ်တ့ုိက သင်တန်ဵသာဵြျာဵအာဵ 
သင်တန်ဵဆင်ဵလက်ြှတ်ြျာဵေပဵအပ်ခဲဴပပီဵ သင်တန်ဵအစီအစဉ်ကိ ု ညေန (၅)နာေီအချနိ်တွင် ရုပ်သိြ်ဵခဲဴေကကာင်ဵ သတင်ဵေေိှ 
သည်။  

Source: https://myantrade.gov.mm/article/Nay%20Pyi%20Taw%20STP_2-10-2023%202:33%20PM 

 

                                  (Online Sales)                                                   

eComReg System                                                   

                                                                                   ၂၀၂၃       ၊         
  ၂၁                                                           ၅၀ ၂၀၂၃        ၅၁ ၂၀၂၃                        
                                                                                                            
                          ၂၀၂၃       ၊             ၂                                                      
                                                                       ၌                    ။ 

                                                          ၊                    ၊                      
                                                                                                           
                                                                                                            
   ။                                                                                                   
 ၅၁ ၂၀၂၃                                                                                           ၊  
                                                                                                           
                      e- omme  ce   e gi s t ation   nli ne    ys tem              ၍          ၊            
                                                                                   ။ 

                                                                                                          
                 nli ne   ale s                                                                        ၍           
           ။ 

                                                                                                
                                                                       ၁၂၀၀                               
         ။                                             ၏                       ၅၁ ၂၀၂၃                        
                                                                                                              
                             ၊                                                       www.ecomreg.gov. 
mm           ၂၀၂၃       ၊             ၂               ၍                                                 
                     ။  Source:https://commerce.gov.mm/my/article/ 

 

                     ၏                                                                                   
                      ၏                                                                       

                        
                     ၏                                                                                 

                      ၏                                                                                        
                        ။ 

                                                                                                        
                                                                         ၏                                   
                                                         ၂၀၂၃                   ၏                             

https://myantrade.gov.mm/article/Nay%20Pyi%20Taw%20STP_2-10-2023%202:33%20PM
https://commerce.gov.mm/my/article/
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              ၁. ၁၀.  ၂၀၂၃          ၍              ။                                               ၏           
                                     ၊                                                                     
                                                  ။ 

                                                            ၏                                        
                          ။ 

                                                                                                                
        ၍                                                      ။ 

                                                                          ၏ we bs i te                     
                                menu li nk                                               ။ 

                                                                                                     
                                                                     ။                                        
                                         ၏    ၊                        ၊                            ၊  
                                B      ၊                            ။ 

                                                                                 ။                     
                                                                             ၏                       
                                                     ။ 

                                                    pas s po t                 ၌             ။     ၏      
                    ၍                                                                                               
                                                    ။                                                               
                                                                ။ 

                                                                                                        ode 
                                                        ၏                                               
                                       ။ 

                                    ၏                                                           
                          ၊           ၊                                                                
                                           ။                                                               
                             ၊    ၊    ၊          ၊                                                                  
                                      ၏                                                        ၍         
                                                                            ။                        

                                                  ။  Source: https://news-eleven.com/article/254813 

                                                         

                                                                                         
                                       MRF)                   ။                                       ၊  
        ၊        ၊         ၊            ၊    ၊    ၆                                                             
     M                               ။ 

                                                                                                    
                                           ။ ၂၀၂၃          ၊     ၊        ၊                  ၊                                 
၃            ၊ ၄                                      ။                                 ၂၀၂၃-၂၀၂၄                
                     ၊                 ၂      ၅                                                                        
                                       ။ 

      ၏                                                                                                   
                                                                              ။                                 

https://news-eleven.com/article/254813
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                                                                             ၁၀၀                                         
                                          ။   ou ce               

Source:https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_28092023_335 

 

                                               ၅      ၅၇၀                          
                     ၅၀ ၀               

                                                ၅     ၅၇၀                                 
               ၅၀၀                                                                              ။ 

         ၉       ၁၅                                                   ၅     ၅၇၀      
                                    ၅၀၀                    ။  

                          ၊           ၊                 ၊                 ၊                    ၊ 
             ၊                        ၊                   ၊                ၊              ၊              ၊                     ၊ 
                 ၊             ၊             ၊                      ၊                ၊                 ၊                ၊ 
            ၊                  ၊                ၊               ၊              ၊                                                
                         ။ 

၂၀၂၃               ၁       ၃၁                                                   ၃၈    ၂၀၁ 
                                         ၂၀၀၀                     ။                            ၊           ၊ 
                ၊                 ၊                    ၊              ၊                         ၊                   ၊ 
               ၊              ၊              ၊                     ၊                  ၊             ၊             ၊                      ၊ 
               ၊                ၊                ၊             ၊                  ၊               ၊               ၊               ၊ 
                                                                ။                                         
                                      ၁၀၀၀                                      ။ 

၂၀၂၃               ၁၂       ၁၈                                                                
                                      ၅၀၀                                             ၁၀၀                        
                                                     ။ 

                            ၊           ၊                 ၊                 ၊                    ၊ 
             ၊                        ၊                   ၊                ၊              ၊              ၊                     ၊ 
                 ၊             ၊             ၊                      ၊                ၊                ၊                ၊ 
            ၊                  ၊                ၊               ၊              ၊                                                
                  ၊                                                                   ၁                          
      ။ 

၂၀၂၃                                                         ၂ ၃                                             
၉၀၀                                         ၁၀၀၀                                                            
                  ။ Source: https://news-eleven.com/article/254450 

 

                                                                             
                                                             ၌                                                   

      ၀              (     )         ။ 
၂၀၂၃                                  ၈                                                     

               ၁၁၃ ၀၀၀                             ၇ ၀၀၀                             ။ 
                                                                              ။             

                                                                                             
   ”   (     )                           ။ 

https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_28092023_335
https://news-eleven.com/article/254450


P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

         ၌                                                      ၍         ၌                           
                               ၍                                                                        
                    ၉၀၀                                                          ။ 

                                                                                                 
                  ။                                                                            ။       
                              ”                              ။ 

                                                                 ၌ ၎                                          
            ၍                                                                                 ၊            
         ၌                                                                                  ။ 

                                                                                         
      ၊                   ”         ၀               (     )         ။ 

                                            ၍                          ။                          
                                                                                                    ။ 
Source : Magway Journal,  
Source: Commercial News 
 

                                                             

                                                                                            ၏           
        ။                               ၏                                              ၂၀၂၂-၂၀၂၃                   
              ၇      ၆၀၁     ၊                        ၇      ၁၅၇                                
              ၁၄     ၇၅၈                                 ၊                                          
                                          ၂၀     ၉၈၈     ၊                        ၁၈     ၈၉၁ 
                                            ၃၉     ၈၇၉                                         ။ 

                                         ၊       ၊                                                                 
         ၊                                                                                                        
   ။ 

                                                                                                           
                                                                                                  ၊                
             ၏                                                                                       Maxim Resli ctnik ov 
                                 ၌                                                                
              ။ 

                                                                                                     
                                                   ၅၅၀၀    ၈၃၀၀                       ၊                 
                      ၈၀၀၀    ၁၀၀၀၀                                                                     
        ၊                                                                                                   
                                                              ။  ou ce                  
Source:https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_02102023_1112 

 

                                                                      

                                                                                                 
      ၁၄                        ၂၀၂၃       ၊           ၂၅                     ။ 

https://myantrade.gov.mm/article/naypyitaw_02102023_1112
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             Mr.Olaf  cholz                                   ၊                                            
                                                 ၌                              ။ 

                                                                       ၊                            
  ၌                                                                                                             
                                                                                M  .  c holz               ။ 

M .   cholz           ၊                                              Ms.  la a  e ywitz                             
                                      ၌                                                           ၎   ၏ 
                                                                                                     
                                                                                ။ 

The  ce nte -le ft  oci al  emoc ats         e nvi onme ntali s t   ee ns        ne oli be  al   e e   e moc ats        
                                     ၂၀၂၅                                                                        
             ။                                                ၏                                  
                 ။                                                                                          
                                                                                               ၌                  
                                                                                                   
                                                                                      ၏                     
            ။  

                                                                                                       
                                               obe  t   abe ck  ၏ ၂၀၂၃        ၊           ၂၅                      
 e ute s                               ။                                                            
                                                                                                        
                                                                                                         
                 ။                          ၂၀၂၇                                  ၌       ၁၈        
              ၁၉     ၀၆                                                                        ။ 

                                                                                                 
                                                                                                         
                                       ။ 

                                                                                                 
                                                                                                         
                                                      cholz                 ။ 

                                                                                         
                                                     ။ 

                                      ၊                             ၌                                 
                                                                     Ms .  la a  e ywi tz                            
                       ။ 

                                      ၌                                                                
                                                                                 ။ 

                                                                                                      
               Ms .  e ywi tz                 ။                                                              
                                                                                                  
                                                                                            ။ 

                                      e de  al Budge t                                       
                                                                                                  ။ 



P. 21 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

                                                                            ၊                          
                                             ၂၀၀၀                                                           
                e de  al  tatis tics   ffi ce                                          ။ 

     ၏                                                               ၏                        ၌ ၉ 
                                                                                                                   
             ၃ ၁     ၅                                                                          ။ 

      ၏                                                                                    
             ၂၀၂၃       ၏                ၂၇                                                                ။ 
                      ၏                                                     ၄၀၀ ၀၀၀                   
                                                                                        ။ 

The Germany Prope ty  e de  ati on           ၂၀၂၃       ၊           ၂၅                      
                      ၍                          ။                                  ၊                
                                                         ၏                                   
                                                                                    ။ The   e  man b anch of 
  i e nds  of the   a th  B                                                                               
                                    ။ 

      ၏                                                                                  
                                                                                         B    
     ၏             ntje  von B oock                  ။                       ၏                              
                                                   ၊ ၎                                                    
                                                              ၎                                         ။  
Source:  https://www.dw.com/en/germany-to-scrap-plan-for-tougher-building-rules/a-66914023 

                 ၊              Source:  https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_280920231038 
 

                                                   

                                                                                   (၄ ၅)                     ၊ 

                                                                                                                (၉၀)        

                                                   ၏                                                                  

                                                                                                               

                                       ၏                       ၂၇/၂၀၂၂                     ။ 

                                                                                      ၍                

                             - 

( )                                                                                                 

                                                                                     ၊              

                AD                              ။ 

(  )                                                                                        UMFCCI 

                           ။ 

(  )                                                                      (၂)                   

                                                                                                  ။ 

(ဃ)                                                                                                  

                                                                                             

                        ။ 

https://www.dw.com/en/germany-to-scrap-plan-for-tougher-building-rules/a-66914023
https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_280920231038
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          ၍                                                                                               

                                                                                                                      

                                                    ၄ ၂ ( )                                                                

                                                                         ။ 

Source: https://commerce.gov.mm/my/article/ 

 

                     -                                              
                                     

                             ၂၀၂၂                                     ၏       -                     
                                                                                          ။ 

                               ၊                                                 ၄                 
                              ၍                              ၂၀၂၂                                               ၏ 
      -                                                                         Myanma ’s  Ta i ff 
Reduction Schedule With HS       e si on unde       - o ea   e e  T ade    ea                              ။ 

                          ၂၀၂၃                   ၁       ၍                                     
         ၊                            ၏ ၂၀. ၄ .၂၀၂၀                                 ၅၃ ၂၀၂၀         
                                                        ။ 

             ၏       -           -                                                             
                                          ၄၅  ၂၀၂၃                                                      ။ 

                              ၊                                                 ၄                 
                              ၍                              ၂၀၂၂                                               ၏  
      -          -                                                                            
 Myanma ’s       Ta iff  e ductio n  che dule  i n                             ။ 

                           ၂၀၂၃               ၁       ၍                         ။          ၊ 
                           ၏ ၂၀၂၀                      ၂၀                                ၂၅ ၂၀၂၀               
                                        ။ 

                       ၄၄ ၂၀၂၃                    ၏                                                  
                      ။ 

                                                                                         
              ၁၉                                                                                ၊             
                                    ၄                                                 ၍                  
                           ၂၀၂၂                                             ၏                       
                          Myanma ’s   T    Ta iff  e ductio n  chedule  i n   T                           ။ 
                          ၂၀၂၃               ၁       ၍                                                    
                   ။Source: https://news-eleven.com/article/254706 

https://commerce.gov.mm/my/article/
https://news-eleven.com/article/254706
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1                       54,622,835.345  392.260  1                     394.964 

2            ႔ kg    27,010,341.470  234.464  2               102.264 

3                   108,115.897  101.320  3                 74.758 

4                   25,670.406  30.848  4                                     64.551 

5                   52,910.020  28.682  5                               51.419 

6                      35,931.950  15.797  6             49.473 

7                                         9,351.531  13.348  7                   43.553 

8                         17,499.201  12.029  8                                          40.923 

9                             8,689.890  10.716  9                 ႔                                 36.860 

10                           9,010.910  9.198  10                   33.105 

Source: tradedata 

 

 

 

 

တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း 

Source: commerce 

 
 
 
 

 
 
 

                   
၂ ၂၃  -  ၂ ၂၄  

(၂၉-၉-၂ ၂၃ )   
(    ) 

၂ ၂၂-၂ ၂၃ 
 (၂၉ -၉-၂ ၂၃ )      

                               
၂ ၂၃  -  ၂ ၂၄  
(၂၉-၉-၂ ၂၃ )   

(    ) 

၂ ၂၂-၂ ၂၃ 
(၂၉ -၉-၂ ၂၃ )      

           

၁ 
          
       

1570.213 1702.602 -1323.389 ၁ 
                   
           

1746.296 1515.917 230.379 

၂               4.004 16.978 -12.974 
၂ 

             
                

4077.674 4002.031 75.643 
၃        300.430 342.115 -41.685 

၄               152.135 171.010 -18.875 ၃                  1366.267 1527.040 -160.773 

၅            33.899 75.760 -41.861 ၄ CMP 1211.646 1393.607 -181.961 

၆               4831.963 5976.707 -114.744      

၇       691.527 265.210 426.317      

            7584.171 8550.382 -966.211             8401.883 8438.595 -36.712 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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 ၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလအတွင်း မမို့နယ်အလိုက် ဆန်တစျးနှုန်း (အိတ/်ကျပ)်(၃.၁ ၀.၂၀၂၃) ထိ

                                

       - 97000-98000 

          
66000-68000 

99000-100000 

       
66000-68000 

98000-99000 

        
65000-67000 

95000-96000 

        
65000-66000 95000-96000 

                 
65000-66000 

96000-97000 

       
65000-66000 96000-97000 

          
65000-66000 

95000-96000 

            
63000-64000 

110000-125000           

Source: MRF 

 

 

 

 

၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလ၏ အပတစ်ဉ် တရာ်ဘာတစျးနှုန်း (တန်/ တဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 4.9.2023 1400-1450 1350-1400 1300-1350 1250-1300 1200-1250 

2 11.9.2023 1400-1450 1350-1400 1300-1350 1250-1300 1200-1250 

3 18.9.2023 1400-1450 1350-1400 1300-1350 1250-1300 1200-1250 

4 25.9.2023 1400-1450 1350-1400 1300-1350 1250-1300 1200-1250 

Source: MRPPA 
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၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလအတွင်းတန့စဉ်ြဖစ်တပါ်တနတသာ ဆန်တစ်အိတတ်စျးနှုန်း (ကျပ်)  

           
                                                        

                                                                         

1 1.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

2 4.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

3 5.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

4 6.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

5 7.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

6 8.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

7 11.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

8 12.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

9 13.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

10 14.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

11 15.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

12 18.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

13 19.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

14 20.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

15 21.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

16 22.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

17 25.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

18 26.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

19 27.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

20 28.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

21 29.9.2023 100000 100000 100000 98000 96500 95000 69000 66000 65000 70000 68000 65000 

Source: Myanmar Rice 

 

၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလ အတွင်းြဖစ်တပါ်ခဲ့တသာ ြမန်မာနိုင်ငံ တရားဝင်တငွတ ကးတစျးကွက် 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.9.2023 2100.0 60.000 289.20 1554.7 25.385 1443.9 

2 4.9.203 2100.0 59.642 288.84 1551.0 25.395 1434.2 

3 5.9.2023 2100.0 59.205 287.50 2542.6 25.288 1426.9 

4 6.9.2023 2100.0 59.147 287.52 1542.5 25.260 1425.2 

5 7.9.2023 2100.0 58.980 286.58 1539.1 25.242 1424.3 

6 8.9.2023 2100.0 59.122 286.23 1539.3 25.304 1425.7 

7 11.9.2023 2100.0 59.172 287.96 1543.7 25.310 1434.4 

8 12.92023 2100.0 58.840 287.92 1540.4 25.324 1427.2 

9 13.9.2023 2100.0 58.717 288.44 1542.2 25.31 1425.0 

10 14.9.2023 2100.0 58.676 288.52 1543.0 25.292 1425.1 

11 15.9.2023 2100.0 58.626 288.50 1540.8 25.252 1420.7 

12 18.9.2023 2100.0 58.782 287.83 1539.3 25.222 1422.8 

13 19.9.2023 2100.0 58.423 288.04 1540.7 25.236 1421.7 

14 20.9.2023 2100.0 58.269 287.82 1540.0 25.282 1419.2 

15 21.9.2023 2100.0 58.099 287.44 1535.0 25.285 1418.7 

16 22.9.2023 2100.0 58.350 287.53 1537.9 25.319 1417.1 

17 25.9.2023 2100.0 58.115 587.20 1537.2 25.257 1413.0 

18 26.9.2023 2100.0 57.740 587.36 1535.8 25.239 1410.6 

19 27.9.2023 2100.0 57.463 287.17 1532.2 25.238 1407.6 

20 28.9.2023 2100.0 57.143 287.43 1533.0 25.240 1407.3 

21 29.9.2023 2100.0 57.621 287.61 1541.8 25.284 1408.8 

Source: Central Bank of Myanmar 
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၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလ ဘုရင့်တနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ တန့စဉ်ပမဲျ ိုးစုံတစျးနှုန်း (တန်/ကျပ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2023 2023                        
1 1.9.2023 2515000 3875000 1785100-1889200 2143400 2856800-2908900 3086400 

2 4.9.2023 2573000 3950000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

3 5.9.2023 2564000 3975000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

4 6.9.2023 2529000 4037500 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

5 7.9.2023 2530000 4075000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

6 8.9.2023 2505000 4150000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

7 11.9.2023 2420000 4150000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

8 12.9.2023 2470000 4150000 1785100-1889200 2143400 2908900-2960900 3086400 

9 13.9.2023 2449000 4150000 1785100-1889200 2143400 2804700-2856800 3086400 

10 14.9.2023 2449000 4025000 1886200-1990300 2192400 2804700-2856800 3086400 

11 15.9.2023 2490000 4000000 1886200-1990300 2192400 2804700-2856800  - 

12 18.9.2023 2522000 3950000 1886200-1990300 2192400 2804700-2856800 - 

13 19.9.2023 2569000 3950000 1886200-1990300 2192400 2804700-2856800 - 

14 20.9.2023 2538000 40000000 1886200-1990300 2192400 2835400-2809500 - 

15 21.9.2023 2572000 4037500 1886200-1990300 2223000 2835400-2809500 - 

16 22.9.2023 2634000 4050000 1886200-1990300 2223000 2835400-2809500 - 

17 25.9.2023 2584000 4050000 1886200-1990300 2223000 2856800-2890500 - 

18 26.9.2023 2540000 4050000 1886200-1990300 2223000 2856800-2890500 - 

19 27.9.2023 2525000 4000000 1886200-1990300 2223000 2856800-2890500 - 

20 28.9.2023 2500000 4000000 1886200-1990300 2223000 2856800-2890500 - 

21 29.9.2023 2517500 4075000 1886200-1990300 2223000 2856800-2890500 - 

Source: ဘုရင့်တနာင်ကုန်စည်ဒုိင်  

၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလ ဘုရင့်တနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ တန့စဉ်ပဲမျ ိုးစုံတစျးနှုန်း (တန်/ကျပ်) 

                                                              
                      

            
           

1 1.9.2023 3466100-3579400 1478900-1512600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

2 4.9.2023 3466100-3579400 1478900-1512600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

3 5.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

4 6.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

5 7.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

6 8.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 728700-741000 

7 11.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 722600-734900 

8 12.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 1990300-2011700 722600-734900 

9 13.9.2023 3466100-3579400 1509500-1561600 2091300-2143400 2008600-2042300 722600-734900    

10 14.9.2023 3466100-3579400 1531000-1561600 2091300-2143400 2008600-2042300 716500-728700    

11 15.9.2023 3466100-3579400 1531000-1561600 2091300-2143400 2008600-2042300 716500-728700    

12 18.9.2023 3466100-3579400 1561600-1583000 2091300-2143400 2091300-2143400 704200-716500    

13 19.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 704200-716500    

14 20.9.2023 3466100-3579400 1580000-1684100 2091300-2125000 2091300-2143400 704200-716500    

15 21.9.2023 3466100-3579400 1580000-1684100 2091300-2125000 2091300-2143400 704200-716500    

16 22.9.2023 3466100-3579400 1580000-1684100 2091300-2125000 2091300-2143400 704200-716500    

17 25.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 692000-704200    

18 26.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 692000-704200    

19 27.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 692000-704200    

20 28.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 661400-673600    

21 29.9.2023 3466100-3579400 1580000-1635100 2091300-2125000 2091300-2143400 661400-673600    

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 
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၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလအတွင်း ြဖစ်တပါ်ခဲတ့သာ (FOB) ပဲတစျးနှုန်းများ(မတန/် တဒါ်လာ) 

             

1.9.2023 

to  

8.9.2023 

11.9.2023 

to 

15.9.2023 

18.9.2023 

to  

22. 9. 2023 

25.9 .2023 

to 

29.9 .2023 

      (2022 -23crop) FAQ 950-970 935-955 955-975 970-990 

  SQ 1050-1070 1035-1055 1055-1075 1075-1095 

                 /      (FAQ) 1015-1065 1000-1050 1020-1070 1035-1085 

                 /      (SQ) 1075-1125 1060-1110 1080-1130 1095-1145 

                960-1010 945-995 965-1015 980-1030 

          (2022-23 Crop) FAQ (   ) 690-710 710-730 730-750 740-760 

             (Size  3.5 mm &up) 900-930 920-950 930-960 930-960 

             (Size  3.25 mm &up) 830-850 850-870 880-900 880-900 

            (Under 3.5 mm) 800-830 820-850 850-870 850-870 

          (2022 -23 Crop) FAQ         675-695 675-695 695-715 705-725 

  SQ         805-825 805-825 830-850 830-850 

                           (   ) 955-1005 975-1025 1010-1060 1020-1070 

                          (   ) 685-710 705-730 735-760 745-770 

                       (   ) 685-735 705-755 735-785 745-795 

          (2022 -23 Crop)       1290-1310 1290-1310 1290-1310 1320-1340 

          (2023 Crop)     (         ) 1200-1220 1200-1220 1200-1220 1230-1250 

                  1620-1645 1620-1645 1620-1645 1650-1675 

                   V2 FAQ 1050-1100 1050-1100 1050-1100 1050-1100 

                  1375-1425 1375-1425 1375-1425 1350-1400 

           FAQ 620-640 640-660 640-660 675-695 

  SQ  665-690 680-705 680-705 715-740 

                  825-875 850-900 850-900 885-935 

          FAQ 730-780 850-900 850-900 765-815 

         FAQ 1300-1330 1300-1330 1300-1330 1295-1325 

                  1390-1420 1390-1420 1390-1420 1385-1415 

             280-300 280-300 270-290 265-285 

           2035-2085 1920-1970 1920-1970 1890-1940 

         (    )   1870-1920 1785-1835 1785-1835 1755-1805 

           1610-1660 1550-1600 1550-1600 1550-1600 

         (        )   1610-1660 1550-1600 1550-1600 1550-1600 

          (   )   1565-1590 1655-1680 1655-1680 1655-1680 

          (    )   1200-1225 1200-1225 1200-1225 1215-1240 

      (  )   700-725 715-740 715-740 715-740 

      (  )   990-1040 990-1040 990-1040 990-1040 

Azuki          (  )   1250-1280 1250-1280 1250-1280 1250-1280 

Source:                          
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30.8.2023 

to  
5.9.2023 

6.9.2023 
to  

12.9.2023 

13.9.2023 
to  

19.9.2023 

20.9.2023  
to 

26.9.2023 

27.9.2023 
to 

3.10.2023 

1 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 585-595 585-595 590-600 590-600 580-590 

2 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 575-585 575-585 580-590 580-590 570-580 

3 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 265-575 565-575 570-580 570-580 565-570 

4 Myanmar Long Grain White Rice 20% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 555-565 555-565 560-570 560-570 - 

5 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 545-555 545-555 555-560 555-560 555-560 

6 Myanmar Long Grain White Rice (Emata)25% Broken(Reasonable Well Milled) 535-545 535-545 550-555 550-555 545-555 

7 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 590-600 590-600 590-600 590-600 580-590 

8 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 580-590 580-590 580-590 580-590 570-580 

9 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 570-580 570-580 570-580 570-580 565-570 

10 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 560-570 560-570 560-570 560-570 555-560 

11 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
585-595 585-595 585-595 585-595 580-590 

12 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

575-585 575-585 575-585 575-585 570-580 

13 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

565-575 565-575 565-575 565-575 565-570 

14 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

555-565 555-565 555-565 555-565 550-560 

15 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 5% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

585-595 585-595 585-595 585-595 580-590 

16 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 10% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

575-585 575-585 575-585 575-585 570-580 

17 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 15% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

565-575 565-575 565-575 565-575 565-570 

18 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 25% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

555-565 555-565 555-565 555-565 550-560 

19 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 5% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

585-595 585-595 585-595 585-595 580-590 

20 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 10% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

575-585 575-585 575-585 575-585 570-580 

21 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 15% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

565-575 565-575 565-575 565-575 565-570 

22 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 25% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

555-565 555-565 555-565 555-565 550-560 

23 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 630-640 630-640 630-640 630-640 620-630 

24 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 10 % Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

620-630 620-630 620-630 620-630 610-620 

25 Myanmar Long Grain Parboiled Brown Rice 5% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

620-630 620-630 620-630 620-630 620-630 

26 Myanmar Long Grain Parboiled  Rice 10% Broken (Well Milled Double Polished 
Sortexed) 

610-620 610-620 610-620 610-620 610-620 

27 Myanmar Glutinous Rice 5% Broken 650-670 650-670 650-670 650-670 620-630 

28 Myanmar Glutinous Rice 10 % Broken 630-650 630-650 630-650 630-650 615-625 

29 Myanmar Glutinous Rice  15 % Broken 620-630 620-630  620-6300 620-630 610-620 

Source: MRF 
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၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလအတွင်း ြပည်ပနိုင်ငံ၏ စက်သံုးဆီတစျးနှုန်း 

No Date 
WTI Crude Oil Brent Crude Oil RBOB Gasoline Narural Gas Heating Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (USd/ gal) USD/ MMBtu) (USd/ gal) 

1 1.9.2023 83.79 87.02 257.72 2.75 314.26 

2 4.9.203 85.62 88.55 258.42 2.67 310.41 

3 5.9.2023 85.96 88.95 260.95 2.65 314.60 

4 6.9.2023 86.77 90.11 260.07 2.57 322.00 

5 7.9.2023 87.31 90.42 262.80 2.52 319.53 

6 8.9.2023 86.30 89.42 264.54 2.59 322.53 

7 11.9.2023 87.01 90.47 264.88 2.55 328.57 

8 12.92023 87.70 91.00 273.97 2.61 339.02 

9 13.9.2023 89.07 92.26 271.68 2.75 334.08 

10 14.9.2023 88.94 92.33 274.69 2.73 343.84 

11 15.9.2023 88.94 9.33 274.69 2.73 343.84 

12 18.9.2023 91.21 94.25 271.02 2.64 338.54 

13 19.9.2023 92.42 94.86 270.60 2.73 330.64 

14 20.9.2023 90.38 93.39 263.12 2.76 335.26 

15 21.9.2023 90.28 92.89 260.02 2.74 331.24 

16 22.9.2023 90.33 93.87 263.23 2.63 340.50 

17 25.9.2023 90.08 93.38 257.24 2.64 332.62 

18 26.9.2023 89.30 82.87 253.02 2.63 325.41 

19 27.9.2023 91.25 94.82 29.05 2.66 328.18 

20 28.9.2023 94.52 97.27 261.98 2.76 331.80 

21 29.9.2023 91.92 95.43 251.55 2.98 334.51 

Source: Bloomberg Commodities 

 

၂၀၂၃၊ စက်တင်ဘာလအတွင်း ြဖစ်တပါ်ခဲတ့သာ ကမ္ဘာ့တရွှေတစျး (တဒါ်လာ) 

No Date  London New York 

1 1.9.2023 1941 1945 

2 4.9.203 1946 2002 

3 5.9.2023 1940 1943 

4 6.9.2023 1929 2002 

5 7.9.2023 1922 1926 

6 8.9.2023 1926 1930 

7 11.9.2023 1925 1928 

8 12.92023 1922 1928 

9 13.9.2023 1911 1918 

10 14.9.2023 1910 1916 

11 15.9.2023 1930 1915 

12 18.9.2023 1935 1935 

13 19.9.2023 1933 1938 

14 20.9.2023 1929 1950 

15 21.9.2023 1925 1930 

16 22.9.2023 1927 1928 

17 25.9.2023 1916 2002 

18 26.9.2023 1916 1919 

19 27.9.2023 1903 2002 

20 28.9.2023 1877 1880 

21 29.9.2023 1869 1871 

Source: Bullionvault,  

မွတ္ခ်က္။ ေရႊေစ်းႏုွန္း၊ ေဒၚလာေစ်းႏုွန္းမ်ား ရရိွေသာအခါတြင္ျပန္လည္ထည့္သြင္းေဖာ္ျပသြားပါမည္။ 


